营业利润 6,931,214,235.90 1,037,063,051.62 568.35

利润总额 6,922,013,141.63 1,037,405,580.43 567.24

净利润 4,208,211,452.92 775,833,190.68 442.41

扣除非经营性损益后的净利润 4,213,632,254.84 775,868,099.97 443.09

基本每股收益 1.41 0.26 442.41

稀释每股收益 1.41 0.26 442.41

净资产收益率（%） 24.88 6.22 增加了18.66个百分点

http://www.sse.com.cn/
mailto:tn@citics.com

中信证券股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

 2

经营活动产生的现金流量净额 91,636,520,783.16 17,289,043,266.35 430.03

每股经营活动产生的现金流量净额 30.74 5.80 430.03

注：(1)上表中每股收益和净资产收益率均按摊薄口径计算。

(2)报告期末至报告披露日，公司股本未发生变化。

(3)上年末及上年同期数据按照新会计准则的口径进行了调整，以下同。

(4)涉及股东权益的数据及指标，采用归属于母公司普通股股东的股东权益；涉及利润的数据及指标，采

用归属于母公司普通股股东的净利润。

2.2.2 非经常性损益项目

√适用  □不适用

 单位：元  币种：人民币  未经审计

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 -111,540.68

计入当期损益的政府补助 75,000.60

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -9,164,554.19

所得税 1,172,886.34

合计 -8,028,207.93

注：非经常性损益中，归属于母公司的金额为-5,420,801.92 元，归属于少数股东的金额为-2,607,406.01 元。

2.2.3 国内外会计准则差异

□适用  √不适用

§3 股本变动及股东情况

3.1 股份变动情况表

√适用   □不适用

报告期内公司股份总数未发生变动，由于公司 2006 年以非公开方式发行的 500,000,000 股新

股于 2007 年 6 月 26 日限售期满，已于 2007 年 6 月 27 日上市流通，公司的股份结构相应发生变动，

见下表：

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量

比例

（%）

送股、公

积金转

股

增发 其他 小计 数量
比例

（%）

一、有限售条件股份

1、国家持有股份  677,341,034  22.72 - - - -   677,341,034 22.72

2、国有法人持有股份 - - - - - - - -

3、其他内资持股

其中：境内法人持股

   境内自然人持股

   其他

 559,590,627

  22,163,116

   7,836,884

 18.77

  0.74

  0.26

-

-

-

-

-

-

-500,000,000

-

-

-500,000,000

-

-

   59,590,627

   22,163,116

   7,836,884

 2.00

 0.74

 0.26

4、外资持股

其中：境外法人持股

   境外自然人持股

- - - - - - - -

有限售条件股份合计 1,266,931,661  42.49 - - -500,000,000 -500,000,000   766,931,661  25.72

二、无限售条件股份

1、人民币普通股 1,714,568,339  57.51 - - +500,000,000 +500,000,000 2,214,568,339  74.28

2、境内上市的外资股 - - - - - - - -

3、境外上市的外资股 - - - - - - - -

4、其他 - - - - - - - -

中信证券股份有限公司 2007 年半年度报告摘要

 3

无限售条件股份合计 1,714,568,339  57.51 - - +500,000,000 +500,000,000 2,214,568,339  74.28

三、股份总数 2,981,500,000 100.00 - - - - 2,981,500,000 100.00

注：上表中 22,163,116 股境内自然人持股为公司首次股权激励计划第一步实施方案的激励股，7,836,884 股其他股为公司

首次股权激励计划的暂存股，相关情况见公司 2007 年半年度报告全文“六、重要事项—（三）股权激励方案的执行情

况”。

3.2 股东数量和持股情况（截止 2007 年 6 月 30 日）

报告期末股东总数 122,417 户

前十名股东持股情况

股东名称 股份性质
持股数量

（股）

比例

（%）

已上市流通

股份数量（股）

持有有限售条

件股份数量

（股）

国有股 741,825,407 24.88 124,075,000 617,750,407
中国中信集团公司

暂存股 7,836,884 0.26 - 7,836,884

中国人寿保险股份有限公司   其他 358,257,053 12.02 358,257,053 -

中国人寿保险（集团）公司   其他 158,674,546 5.32 158,674,546 -

雅戈尔集团股份有限公司   其他 152,683,012 5.12 93,092,385 59,590,627

中信国安集团公司 国有股 59,590,627 2.00 - 59,590,627

柳州两面针股份有限公司   其他 37,326,580 1.25 37,326,580 -

中国运载火箭技术研究院 国有股 33,312,601 1.12 33,312,601 -

中粮集团有限公司 国有股 30,560,000 1.02 30,560,000 -

南京新港高科技股份有限公司 国有股 27,549,845 0.92 27,549,845 -

博时裕富证券投资基金   其他 17,890,859 0.60 17,890,859 -

注：

(1)报告期内公司前十大股东无股份质押和冻结情况。

(2)中国中信集团公司所持股份中 7,836,884 股为公司首次股权激励计划的暂存股。

(3)前十大股东中，中信国安集团公司为中国中信集团公司的全资子公司；中国人寿保险（集团）公司是中国人寿股

份有限公司的控股股东。

(3)关于有限售条件股：①中国中信集团公司持有的有限售条件股 617,750,407 股中，124,075,000 股将于 2007 年 8

月 15 日上市流通，余下的 493,675,407 股将于 2008 年 8 月 15 日上市流通；②雅戈尔集团股份有限公司和中信国

安集团公司分别持有的 59,590,627 股有限售条件股将于 2007 年 8 月 15 日上市流通。

(4)中国人寿保险（集团）公司和中国人寿股份有限公司认购的公司 2006 年非公开发行的 500,000,000 股股票，已于

2007 年 6 月 27 日上市流通。

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份数量（股） 种类（A、B、H股或其它）

中国人寿保险股份有限公司 358,257,053 A 股

中国人寿保险（集团）公司 158,674,546 A 股

中国中信集团公司 124,075,000 A 股

雅戈尔集团股份有限公司 93,092,385 A 股

柳州两面针股份有限公司 37,326,580 A 股

中国运载火箭技术研究院 33,312,601 A 股

中粮集团有限公司 30,560,000 A 股

南京新港高科技股份有限公司 27,549,845 A 股

博时裕富证券投资基金 17,890,859 A 股

南方成份精选股票型证券投资基金 17,307,980 A 股

上述股东关联交系或一致行动关系的说明：

中国人寿保险（集团）公司是中国人寿股份有限公司的控股股东。此外，未知其他股东之间是否存在关联关系，